
30  diário oficial Nº 34.795 Terça-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2021

26 2021/1419372 2014/515311 LIGIA MEDEIROS DE SOUSA
27 2021/1419372 2015/508195 RAIMUNDA DILMA CRUZ DE OLIVEIRA

Belém, 13 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 741589
PORTARIA Nº 898 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o falecimento da Sr. Fernando de Jesus Martins Pinto, ge-
nitor da servidora Fernanda Dionne Camarão Martins Cardoso, ocorrido em 
26 de novembro de 2021, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: 
 I – FORMALIZAR O AFASTAMENTO, por motivo de falecimento de pessoa 
da família, da servidora Fernanda Dionne Camarão Martins Cardoso, nº 
54193938/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
lotada na Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, a contar de 26 
de novembro de 2021 a 03 de dezembro de 2021, conforme Certidão de 
Óbito nº 065656 01 55 2021 4 00448 086 0175524 53.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de dezembro de 2021. 
 ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 741767

PORTARIA Nº 901 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/567387, de 26/05/2021, que autoriza a realização de Processo Sele-
tivo Simplificado para contratação, em caráter de substituição, de 31 (trin-
ta e um) Técnicos para atuarem neste Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará – IGEPREV/PA; 
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrôni-
co n° 2021/1109102, de 04/10/2021, que autoriza a prorrogação, até 
31/12/2021, dos Contratos de Servidores Temporários, referentes ao Pro-
cesso Seletivo Simplificado n° 001/2019, nos termos da Lei Complementar 
nº 136/2021, de 17/03/2021; 
CONSIDERANDO ainda que, em decorrência da supracitada prorrogação, 
até 31/12/2021, dos Contratos de Servidores Temporários, referentes ao 
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2019, a contratação, em caráter de 
substituição, deverá ocorrer após o término do vínculo dos servidores con-
tratados; 
RESOLVE: 
I – TORNAR SEM EFEITO os Contratos Administrativos de Servidor Tem-
porário n° 1/2021, nº 5/2021, nº 9/2021, nº 14/2021, nº 15/2021, nº 
21/2021, nº 22/2021, nº 35/2021, nº 43/2021, nº 49/2021, nº 64/2021, 
nº 65/2021, nº 68/2021, e nº 94/2021, de 17/11/2021, cujos extratos 
foram publicados no DOE nº 34.773, de 23/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 902 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020;
CONSIDERANDO que Silvia Danielly do Espírito Santo Cabral foi nomeada, 
na condição sub judice, através da Portaria nº 331/2020, de 29/09/2020, 
publicada no DOE nº 34.360, de 01/10/2020, para o cargo de Técnico 
Previdenciário A;
CONSIDERANDO a Certidão de Trânsito em Julgado do Tribunal de Jus-
tiça do Estado do Pará, de 03/05/2021, do Processo nº 0863987-
19.2019.8.14.0301. 
RESOLVE:
I – TORNAR DEFINITIVA a nomeação de Silvia Danielly do Espírito Santo 
Cabral, de acordo com o Art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, combinado 
com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, para o 
exercício do cargo de Técnico Previdenciário A, em virtude de aprovação 
em Concurso Público, com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará – IGEPREV, sendo retirado o aspecto de nomeação sub 
judice. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de dezembro de 
2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 903 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020;
CONSIDERANDO que Lorena Araújo Diniz Barros foi nomeada, na condição 
sub judice, através da Portaria nº 100/2020, de 14/04/2020, publicada no 
DOE nº 34.183, de 15/04/2020, para o cargo de Técnico Previdenciário A;

CONSIDERANDO a Certidão de Trânsito em Julgado do Tribunal de Jus-
tiça do Estado do Pará, de 30/09/2021, do Processo nº 0852211-
22.2019.8.14.0301. 
RESOLVE:
I – TORNAR DEFINITIVA a nomeação de Lorena Araújo Diniz Barros, de 
acordo com o Art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, combinado com o 
Art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, para o exercício 
do cargo de Técnico Previdenciário A, em virtude de aprovação em Concur-
so Público, com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, sendo retirado o aspecto de nomeação sub judice. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de dezembro de 
2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 741882

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de admissão: Temporário
Processo de autorização: 2021/567387 e 2021/763591; 2021/754376 e 
2021/980538.
Ato: Contrato nº 114/2021
Nome: CAMILA AUGUSTA BRITO CORREA
Cargo/Função: ANALISTA DE INVESTIMENTOS
Data de admissão: 03 de janeiro de 2022
Término de Vínculo: 02 de janeiro 2023
ORDENADOR: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de admissão: Temporário
Processo de autorização: 2021/567387 e 2021/763591; 2021/754376 e 
2021/980538.
Ato: Contrato nº 115/2021
Nome: PAULO ANTÔNIO MARTINS PEREIRA BARROS
Cargo/Função: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Data de admissão: 03 de janeiro de 2022
Término de Vínculo: 02 de janeiro 2023
ORDENADOR: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de admissão: Temporário
Processo de autorização: 2021/567387 e 2021/763591; 2021/754376 e 
2021/980538.
Ato: Contrato nº 116/2021
Nome: GLENDA FABIOLA MARTINS LEAO
Cargo/Função: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Data de admissão: 03 de janeiro de 2022
Término de Vínculo: 02 de janeiro 2023
ORDENADOR: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de admissão: Temporário
Processo de autorização: 2021/567387 e 2021/763591; 2021/754376 e 
2021/980538.
Ato: Contrato nº 117/2021
Nome: EVELYN DE NAZARÉ OLIVEIRA DOS SANTOS
Cargo/Função: TÉCNICO EM ARQUIVOLOGIA
Data de admissão: 03 de janeiro de 2022
Término de Vínculo: 02 de janeiro 2023
ORDENADOR: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de admissão: Temporário
Processo de autorização: 2021/567387 e 2021/763591; 2021/754376 e 
2021/980538.
Ato: Contrato nº 118/2021
Nome: ZILMILENE COSTA DE MORAES
Cargo/Função: TÉCNICO EM ARQUIVOLOGIA
Data de admissão: 03 de janeiro de 2022
Término de Vínculo: 02 de janeiro 2023
ORDENADOR: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de admissão: Temporário
Processo de autorização: 2021/567387 e 2021/763591; 2021/754376 e 
2021/980538.
Ato: Contrato nº 119/2021
Nome: ALCIETE DE ARRUDA AZEVEDO
Cargo/Função: TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A (Ciências Contábeis - Belém)
Data de admissão: 03 de janeiro de 2022
Término de Vínculo: 02 de janeiro 2023
ORDENADOR: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de admissão: Temporário
Processo de autorização: 2021/567387 e 2021/763591; 2021/754376 e 
2021/980538.


